
Decreto nº. 158/2023 1

DECRETO N°. 158/2023

SÚMULA: DECLARA COMO DE UTILIDADE PÚBLICA A
PONTE SOBRE O RIO DOS PADRES E AS
PONTES SOBRE O RIO DAS ARARAS
LOCALIZADAS NA ÁREA RURAL NO MUNICÍPIO
DE FORMOSA DO OESTE; CONFORME
ESPECIFICA.

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR¸ Prefeito do
Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais:

Considerando que as pontes existentes sobre o Rio Dos Padres e Rio das Araras, zona
rural deste Município de Formosa do Oeste é fundamental para escoamento de
trânsito de veículos, maquinários agrícolas e pessoas;

Considerando, que é necessário o alargamento do leito das mesmas melhorando as
perspectivas sociais e econômicas da região, promovendo o acesso a serviços
essenciais, fortalecendo a comunidade, impulsionando a agricultura, fomentando o
turismo, valorizando propriedades e estimulando o crescimento de pequenos
negócios;

Considerando que essa infraestrutura é um investimento essencial que pode trazer
benefícios significativos para a qualidade de vida e a prosperidade econômica dos
habitantes da área.

DECRETA:

Art. 1º. Ficam declaradas como de utilidade pública as pontes existentes nas
localizações abaixo especificadas:

I - PONTE ESTRADA MARABÁ:

Dimensões: 13,50m (extensão) por 5,25 m (largura) e altura média de 4,00m.

Localização: Estrada Marabá, entre as comunidades Cruzeirinho e Birigui no município

de Formosa do Oeste. Sobre o Rio dos Padres.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
C

C
7-

19
3B

-4
A

1A
-E

C
C

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
C

C
7-

19
3B

-4
A

1A
-E

C
C

C



Decreto nº. 158/2023 2

COORDENADAS:

Cabeceira 01: 24°17'15.05''S - 53°22'33.24''W

Cabeceira 02: 24°17'15.26''S - 53°22'33.45''W

Cabeceira 03: 24°17'15.18''S - 53°22'33.42''W

Cabeceira 04: 24°17'14.81''S - 53°22'33.64''W

II - PONTE ESTRADA BIRIGUI:

Dimensões: 13,50m (extensão) por 5,25 m (largura) e altura média de 3,00m.

Localização: Estrada Birigui, entre as comunidades Birigui, Santos Anjos e Itaguajé no

município de Formosa do Oeste. Sobre o Rio das Araras.

COORDENADAS:

Cabeceira 01: 24°16'32.8''S - 53°25'41.2''W

Cabeceira 02: 24°16'32.8''S - 53°25'41.5''W

Cabeceira 03: 24°16'32.9''S - 53°25'41.5''W

Cabeceira 04: 24°16'32.8''S - 53°25'41.1''W

III - PONTE ESTRADA SÃO JORGE:

Dimensões: 10,50m (extensão) por 5,25 m (largura) e altura média de 3,20m.

Localização: Estrada São Jorge, entre as comunidades Birigui, Santos Anjos e Itaguajé

no município de Formosa do Oeste. Sobre o Rio das Araras.

COORDENADAS:

Cabeceira 01: 24°16'16.80''S - 53°27'5.70''W

Cabeceira 02: 24°16'16.60''S - 53°27'5.90''W

Cabeceira 03: 24°16'16.70''S - 53°27'5.90''W

Cabeceira 04: 24°16'17.00''S - 53°27'5.70''W

Art. 2º. A declaração de utilidade pública estabelecida no artigo anterior é
fundamentada nas questões técnicas levantadas pela Administração Pública Municipal.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data
de sua publicação.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
C

C
7-

19
3B

-4
A

1A
-E

C
C

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
C

C
7-

19
3B

-4
A

1A
-E

C
C

C



Decreto nº. 158/2023 3

Paço Municipal “Ataliba Leonel Chateaubriand”, Formosa do Oeste, 07 de novembro de
2023.

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
C

C
7-

19
3B

-4
A

1A
-E

C
C

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
C

C
7-

19
3B

-4
A

1A
-E

C
C

C



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3CC7-193B-4A1A-ECCC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO DOMINGOS AGUIAR (CPF 870.XXX.XXX-20) em 07/11/2023 16:08:21 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/3CC7-193B-4A1A-ECCC

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/3CC7-193B-4A1A-ECCC

